
“Nici un om de geniu, nici un sfânt, nici un Dumnezeu nu îi poate spune unui 

om cum trebuie sǎ trǎiascǎ. Fiecare trebiue sǎ descopere în el însuşi propria sa 

înţelepciune, ştiinţa secretǎ a sufletului” 

 

 

 

 

REVISTA CLASEI XIII F RUTA PROGRESIVĂ 

COLEGIUL TEHNIC “EMANUIL UNGUREANU” 

 

 

 

 

“Atenţia acordatǎ celuilalt este cea care face sǎ circule mai repede energia 

vieţii” 

Christiane  Singer 

 

OMUL NU POATE DEVENI OM DECÂT DACĂ ESTE EDUCAT 

 

 

TIMIȘOARA-IUNIE-2012 

 



AM FOST COLEGI 

1. ANGHEL MĂDALIN COSMIN 

2. BODEA ANDREI 

3. CALTEA   GEANINA 

4. COZAC  ADRIAN CORNEL 

5. DOBOŞ  ADRIANA GHEORGHINA 

6. GHIORGHE-PAULIUC  RAUL  ADORIAN 

7. LAZĂR DARIUS PETRIŞOR 

8. LUCHIAN  DANIELA  PAULA 

9. MEŞTERCA  PETRIŞOR  MARIAN 

10. MOLNAR   RAMONA 

11. NICOLA  VALERIA  LOREDANA 

12. OBLEAGĂ  ALEXANDRU  COSTEL 

13. OLAH  EMESE  ILDIKO 

14. PETROVICI  ALINA  MARIA 

15. PODEAN  ELENA 

16. POLHE  CSABO  DANIEL 

17. PREDA  MIRELA 

18. ROŞCA  MARINA  DENISA 

19. ROTARIU  CRISTIAN  LOREDAN 

20. SEVASTIAN  MIHAELA  RODICA 

21. SIRETEANU  ALINA  FLORINA 

22. TOMA  MARIANA  ANCA 

23. URS  MARIA  GABRIELA 

24. VARGA  ANCA 

NE-AU FOST PROFESORI 

 

1. FRUMUŞESCU IOAN CIPRIAN –director 

2. BĂEŞU VIORICA –director adjunct 

3. BOLEANŢU DANIELA - diriginta 

4. BELEAN  DELIA 

5. TAMAŞ  ADINA 

6. TOADER  LILIANA 

7. DEHELEANU  MIHAI 

8. ŞONEA  ANA 

9. RETCA IONUŢ 

10. DĂDULESCU ALEXANDRU 

11. ONEA  ANGELA 

12. FRUMUŞESCU  POLIHRONIA 

13. IONEL IRINA 

 



FINAL DE CICLU ȘCOLAR 

 

Cei 7 care au speriat vestul 

Toatǎ viaţa este şcoalǎ 

Spritul omenesc este ca un hambar atât de greu de umplut încât, din punctual 

de vedere al cunoaşterii, reprezintǎ o prǎpastie. 

Baza prudenţei constǎ în a înţelege bine ce e folositor şi ce e vǎtǎmǎtor. 

John Amos Comenius 

O persoană puternică ştie cum să îşi ordoneze viaţa.  

Chiar şi cu lacrimi în ochi, tot are  puterea să spună zâmbind "e în ordine 

înţeleptul nu spune ce ştie, iar prostul nu ştie ce spune (Proverb turcesc) 



 GÂNDURI 

  
 Politeţe şi curtuazie 

  

 Politeţea, curtuazia sau arta bunelor maniere au ca funcţie esenţialǎ atenţia de a nu îl 

deranja pe celǎlalt, de a nu-l face sǎ se simtǎ stingherit, iar ca finalitate, constituie uleiul 

necesar pentru a face sǎ funcţioneze relaţiile interpersonale şi rotiţele sistemului social. 

De obicei este vorba despre un ansamblu de atitudini şi comportamente, codificate în aria 

unei culture date: respectful acestora permite fiecǎruia sǎ se simtǎ mai bine sau cel puţin 

sǎ se simtǎ confortabil în prezenţa celuilalt. Fiind politicoşi şi amabili, ne înscriem în 

ordinea propunerii, a invitaţiei, a unei ofrande gratuite, pe de o parte şi a discreţiei, a 

deschiderii şi a disponibilitǎţii, pe de altǎ parte. 

  

Colegi de clasǎ 

 



 

REALIZĂRI 

Am devenit un colectiv! 

Am realizat cǎ suntem o clasǎ care are bune şi rele! Am 

învǎţat sǎ ne iubim; sǎ ne respectǎm reciproc! 

CONSTANTIN TSATSOS despre ştiinţǎ 

Ştiinţa ne-o dă contactul cu lucrurile, înţelepciunea ne-o dă distanţa faţă de acestea. 

  

Herbert Spencer despre ştiinţǎ  

Ştiinţa este cunoaştere organizată. 

 

http://cugetare.ro/categorii/citate-despre-stiinta/constantin-tsatsos-despre-stiinta
http://cugetare.ro/categorii/citate-despre-stiinta/herbert-spencer-despre-stiinta


 

Câte limbi cunoşti, de-atâtea ori eşti om (Carol Quintul) 

Planurile nu înseamnǎ nimic. Planificarea e totul (Dwigh Eisenhower) 

Cine scrie, citeşte de douǎ ori. 

Nu e de pǎrerea ta cel ce te aprobǎ, ci cel ce te imitǎ (Grigore Moisil) 

Oamenii se împart în douǎ categorii: unii cautǎ şi nu gǎsesc, alţii gǎsesc şi nu 

sunt mulţumiţi (Mihai Eminescu)  

Albert Camus despre respect 

Nimic nu este mai detestabil decât respectul bazat pe teamǎ. 

Herbert Spencer despre ştiinţǎ 

Ştiinţa este cunoaştere organizată. 

 

http://cugetare.ro/categorii/respect/albert-camus-despre-respect
http://cugetare.ro/categorii/citate-despre-stiinta/herbert-spencer-despre-stiinta


REGRETE 

Am ajuns la final de ciclu! 

 

 

Sǎ ne amintim înţelepciunea lui Peulus: 

 De la 0 la 21 de ani trebuie sǎ ne formǎm învǎţâmd împreunǎ cu ceilalţi, 

 De la 21 la 42 de ani trebuie sǎ ne formǎm muncind, 

 De la 42 la 63 de ani trebuie sǎ ne formǎm formându-I pe alţii, 

 De la 63 la 84 de ani trebuie sǎ ne formǎm povestind celorlalţi povestea 

tribului sau a clanului nostrum, 

 Şi dupǎ 84 de ani, când ajungem la cea vârstǎ, totul este posibil! 

 



Nicolae Iorga despre educaţie 

 

Makarenko despre educaţie 

Totul educǎ: oamenii, lucrurile, fenomenele, dar în primul rând şi în cea mai mai 

mare mǎsurǎ, oamenii. între aceştia, primul loc îl ocupǎ pǎrinţii şi educatorii. 

 

Sǎ nu credeţi cǎ vǎ educaţi copiii numai atunci când discutaţi cu ei, când le daţi 

sfaturi, ori le porunciţi. Îi educaţi în orice moment al vieţii [...] 

 

Familia este un factor important şi de rǎspundere al educaţiei. Pǎrinţii o conduc şi 

rǎspund de ea în faţa societǎţii, a fericirii lor şi a vieţii copiilor. 
 

Disciplina nu se realizeaza prin oarecare mǎsuri “disciplinare”, ci prin întregul 

sistem de educaţie, prin întregul stil de viaţǎ, prin toate influenţele la care sunt 

supuşi copiii. Astfel înţeleasǎ, disciplina nu este nici cauzǎ, nici metoda, nici 

mijlocul de educaţie justǎ, ci rezultatul ei. 

http://cugetare.ro/categorii/citate-despre-educatie/nicolae-iorga-despre-educatie
http://cugetare.ro/categorii/citate-despre-educatie/makarenko-despre-educatie-3


De îndatǎ ce vorbeşti, începi sa te înşeli.  

 

Sǎ nu strici niciodatǎ un lucru care merge! 

 

 

Oamenii cumpǎra pantofi pentru imaginea pe care aceştia le-o creazǎ despre 

ei înşişi - de bǎrbǎţie, de feminitate, de rafinament, de originalitate, de putere 

de seducţie, de autoritate. în prezent, firma noastrǎ vinde emoţii, nu pantofi. 

(Francis C. Rooney) 

Se spune cǎ intelectul e dat omului ca sǎ cunoascǎ adevǎrul. Intelectul e dat 

omului, dupǎ pǎrerea mea, nu ca sǎ cunoascǎ adevǎrul, ci sǎ primeascǎ adevǎrul. 

Cugetǎri memorabile de Petre ŢUŢEA 

Copilul nu datoreazǎ pǎrinţilor viaţa, ci creşterea. 

 

“Omul nu poate devein om decât dacǎ este educat” John Amos Comenius 

http://www.compendium.ro/maxime/cautare2.php?autor=Francis%20C.%20Rooney


 

“Ceea ce ştiu la şaizeci de ani ştiam la fel de bine la douăzeci. Patruzeci de ani ai 

unei inutile munci de verificare...” 

EMIL CIORAN 

“Un diplomat este un om care-şi aminteşte întotdeauna ziua de naştere a unei 

femei, dar nu-şi aminteşte niciodată vârsta ei” 

Robert Frost despre diplomat 

 

Bunătatea reprezintă dragoste, iertare, reprezintă puterea sufletului. 

 

 

 

Trebuie să îndrăznesc, fie că izbutesc, fie că nu. 

În fiecare din noi existǎ un Univers, conturat În mare parte de propriile experienţe 

de viaţǎ. 

http://www.maximesicugetari.ro/autor_robert-frost.htm
http://www.maximesicugetari.ro/celebre_diplomat.htm


ACTIVITĂŢI EXTRAŞCOLARE 

 

 

A spune bunǎ ziua un obicei care se pierde  

A spune bunǎ ziua este începutul unei adaptǎri, este pregǎtirea unui schimb, a unei 

legǎturi. Cel mai bun mod de a face acest lucru constǎ în a o spune fǎrǎ grabǎ, privindu-l în ochi 

pe cel cǎruia i se adreseazǎ acea urare de “bunǎ ziua”. Dacǎ adǎugaţi un zâmbet din toatǎ inima, 

veţi semǎna un pic mai multǎ iubire şi linişte  în lume. În acest mod uneori, puteţi sǎ schimbaţi 

starea de spirit a interlocutorului vostru – şi a voastrǎ, pentru acea zi. 

 A spune bunǎ ziua, înseamnǎ, iniţial a ura (şi nu a prezice) o zi frumoasǎ şi bunǎ 

celuilalt. Înseamnǎ a oferi o privire  binevoitoare unui necunoscut, ca pe un sprijin pentru  a 

suporta  apoi ziua ce urmeazǎ. 

A îndrǎzni sǎ spui bunǎ  ziua înseamnǎ sǎ saluţi imprevizibilul vieţii. 



LIBRĂRIA CĂRTUREŞTI 

Bine ne pot face numai unii oameni; rǎu ne pot face toţi. 

“Binele este esenţial, iar rǎul accidenţial” 

Platon 

 



 

Un cǎlǎtor fǎrǎ cunoştinţe e ca o pasǎre fǎrǎ aripi (Sa’-di Gulidstan, 1258)  

Dacǎ stai sǎ judeci oamenii, nu mai ai timp sǎ-i iubeşti (Maica Tereza) 

Drumul cel mai cunoscut e cel mai scurt. 

Cine are un prieten bun nu mai are nevoie de oglindǎ 

Imaginaţia e şi ea o sursǎ de informare (Grigore Moisil) 

Ocaziile mici sunt adeseori începutul unor mari iniţiative (Demostene) 



TELEMARATONUL  SPERANŢEI 

 

Sunt succese care te înjosesc şi înfrângeri care te înalţǎ (Nicolae Iorga) 

Timiditatea – un defect al oamenilor mari, tupeul – defectul oamenilor mici. 

 

A te lăsa implicat într-un conflict are consecinţe rele chiar dacă ai dreptate. 

 

Întotdeauna va fi prea târziu pentru un lucru pe care nu l-ai făcut la timp. 

 

 



Libertatea este dreptul sufletului de a respira. 

Henry Ward Beecher despre libertate 

 

 

 

Judecǎ-ţi succesul dupǎ lucrurile la care a trebuit sǎ renunţi pentru ca sǎ-l obţii. 

A avea caracter înseamnă a-ţi concentra şi a-ţi întări energia voluntară, înseamnă a 

te elibera de influenţele din afară, a pune unitatea în locul contradicţiilor, în sfîrşit 

a birui toate formele laşităţii şi ale moliciunii. 

Forster despre a avea caracter  

 

http://www.maximesicugetari.ro/autor_henry-ward-beecher.htm
http://www.maximesicugetari.ro/celebre_libertate.htm
http://www.maximesicugetari.ro/autor_forster.htm
http://www.maximesicugetari.ro/celebre_a-avea-caracter.htm


 

 

 

 

 


